
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Formazione 

 75/ 2023 del 02/05/2023  

Oggetto: PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023 - CORSO "MSA1 - ALGORITMI CLINICO 
ASSISTENZIALI" - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023 - CORSO "MSA1 - ALGORITMI CLINICO 
ASSISTENZIALI" - PROVVEDIMENTI 

____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Formazione con 
delega conferita dal Direttore Generale con nota prot. n. 3524 del 02/03/2022 al Dott. 
Stefano Sironi. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

CONSIDERATO che, con provvedimento deliberativo n. 73 del 14/03/2023, è stato 
approvato e adottato il Piano Formativo dell’anno 2023 di AREU, condiviso con le 
Organizzazioni Sindacali dell’Area del Comparto e della Dirigenza, il quale prevede, tra 
l’altro, per il corso “MSA1 – Algoritmi clinico assistenziali” la necessità di reclutare docenti 
esterni al sistema dell’emergenza urgenza extraospedaliera; 

VISTO il programma dell’evento formativo relativo al predetto ambito approvato dal 
Direttore della Struttura Complessa Formazione e dalla Direzione Sanitaria di AREU; 

DATO ATTO che nell’alveo dei professionisti che dipendono funzionalmente e 
giuridicamente da AREU non vi sono soggetti atti a svolgere parte della specifica attività 
di docenza nelle edizioni programmate del corso in oggetto; 

PRESO ATTO che AREU si è dotata di un proprio Albo dei Formatori, approvato con 
deliberazione Aziendale n. 98 del 21/05/2013 e successive integrazioni, nella quale è 
ricompresa la specifica Area Didattica corrispondente alle esigenze del corso in 
oggetto; 

RILEVATO che per il corso “MSA1 – Algoritmi clinico assistenziali”, i docenti esterni ad AREU 
proposti per l’attività formativa, in base alle esperienze acquisite, sono: il Dr. Gian Paolo 
Mirri, l’Infermiera Bruna Magni, l’ostetrica Sara Monterisi e l’ostetrica Giovanna Ballerini; 

PRESO ATTO della deliberazione Aziendale n. 194 del 30/06/2017 con la quale sono state 
approvate le tariffe di pagamento per i docenti e gli istruttori impegnati in eventi 
formativi erogati da AREU; 

ATTESO che, per l’attività di docenza in parola ai professionisti, verranno corrisposti i 
seguenti compensi: € 100,00 lordi per ogni ora di docenza del Dr. Gian Paolo Mirri; € 48,00 
lordi per ogni ora di docenza dell’infermiera Bruna Magni, dell’ostetrica Sara Monterisi e 
dell’ostetrica Giovanna Ballerini, in conformità con quanto previsto dal tariffario definito 
da AREU;  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

CONSIDERATO che il corso “MSA1 – Algoritmi clinico assistenziali”, ha una durata 
complessiva di 40 ore per ciascuna edizione, alle condizioni tecniche di cui al 
programma del corso, per un importo pari a € 976,00 per la docenza esterna 
dell’edizione del primo semestre 2023, così suddivisa:  

• Dr. Gian Paolo Mirri, docenza della durata di: 4 ore per l’edizione del primo semestre 
2023, pari a € 400,00 (€ 100,00/ora lordi per 4 ore di docenza - ’importo si intende 
omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o indiretto); 

• Infermiera Bruna Magni, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

• Ostetrica Sara Monterisi, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

• Ostetrica Giovanna Ballerini, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

I. di conferire l’incarico di docenti esterni per la formazione nell’edizione del primo 
semestre 2023 dell’evento dal titolo “MSA1 - Algoritmi clinico assistenziali”, ai sopra 
elencati Professionisti per l’impegno e il relativo compenso così come indicato a 
fianco di ciascuno di essi: 

a) Dr. Gian Paolo Mirri, docenza della durata di: 4 ore per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 400,00 (€ 100,00/ora lordi per 4 ore di docenza - ’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

b) Infermiera Bruna Magni, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto);  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

 
c) Ostetrica Sara Monterisi, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 

semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

d) Ostetrica Giovanna Ballerini, docenza della durata di: n. 4 per l’edizione del primo 
semestre 2023, pari a € 192,00(€ 48,00/ora lordi per 4 ore di docenza - l’importo si 
intende omnicomprensivo di ogni spesa ed onere fiscale e previdenziale diretto o 
indiretto); 

 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 976,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2023 al conto n. 30.20.34.10 “Formazione esternalizzata da terzi” della 
contabilità aziendale; 

3. di porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti affinché i predetti incarichi 
vengano regolarmente perfezionati, svolti e liquidati; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 

5. di garantire, per tutti i corsi ricompresi nel Piano Formativo Aziendale 2023, un’equa 
attribuzione degli incarichi di docenza attraverso l’applicazione del principio della 
rotazione dei professionisti iscritti nell’Albo dei Formatori di AREU; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Formazione 

Dott. STEFANO SIRONI 

 
 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


